PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 777/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.

RESOLVE:

I - EXONERAR, a partir de 01/07/2023, o senhor ERMERSON CRISTIAN GOMES DE OLIVEIRA,
ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO – I, com lotação no gabinete do prefeito.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de julho de

2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de julho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 778/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.

RESOLVE:

I – NOMEAR, a partir do dia 01/07/2023, o senhor ISRAEL DOS SANTOS GOUVEIA, ocupante de cargo

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO - I, com lotação no Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de julho de

2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de julho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 779/2023                                              Patos-PB, em 26 julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

art. 1° - Nomear os novos Membros do Conselho Municipal de Assistência Social, que compõe a representação

governamental da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE

PATOS-PB.

•Titular:  Kézia Naara Carneiro de Oliveira, CPF  nº 739.329.064-20
• Suplente: Matheus dos Santos da Silva Leitão, CPF nº 105.846.034-01

Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data de sua publicação, e revoga todas a disposições em contrário.

Patos-PB, 26 de julho de 2023.

CMDCA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 12/2023

“DIVULGA A LISTA FINAL DOS CANDIDATOS
HABILITADOS NA SEGUNDA ETAPA E CONVOCA PARA
REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DE COMPROMISSO E
SORTEIO DE NÚMERO DO CANDIDATO DO PROCESSO DE
ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES EM DATA
UNIFICADA DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB”.

A Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral – CEE, no uso da atribuição que lhe é conferida pela
Resolução CMDCA Nº 05/2023 de 29 de março de 2023, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL para
divulgar a lista final dos candidatos habilitados na segunda etapa e convoca para realização da reunião de
compromisso e sorteio de número do candidato do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada
do município de Patos – PB:

1. Vencido o prazo recursal da prova de conhecimento especifico sobre o ECA, os candidatos habilitados na segunda
etapa abaixo relacionados ficam convocados para participarem de uma reunião para assinatura de Termo de
Compromisso das regras do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada no ano de 2023 do
município de Patos - PB, bem como a realização de sorteio do número para o registro da candidatura:

CONSELHO NORTE
- Ana Patricia Viana da Silva;
- Deuzimar dos Santos Silva;
- Dinorah de Araújo Lima;
- Djalene Ferreira de Lucena;
- Fabíola dos Santos Fárias;
- Francinete Vieira dos Santos;
- José Ronaldo Silva de Araújo;
- Maria Das Dores Dionísio de Almeida;
- Marina Lucena Batista Oliveira;
- Rejane Batista Soares;
- Severina Felipe Santana; e
- Weverton de Souza Araújo.

CONSELHO SUL
- Elias Lins Vieira;
- Geane Tagi de Araújo;
- Maria Lidiane Ferreira da Silva;
- Maria Luciana dos Santos Morais;
- Maria Patrícia Gonçalves de Sousa Santos;
- Rodrigo Alves Vasconcelos;
- Salma Maria de Araújo dos Santos; e
- Zedilma Pereira Soares Xavier.

2. A reunião realizar-se-á no dia 31 de julho de 2023, às 09h00min, na Casa dos Conselhos localizada a Rua Galim
Assis, Centro, nesta cidade.

3. O sorteio do número do candidato para registro da candidatura terá 3 (três) dígitos (de 101 a 998) de acordo com
o artigo 12 da Resolução TRE-PB nº 19/2023 de 03 de julho de 2023.

Patos – PB, em 26 de julho de 2023.

GENILDA LEITE DE CARVALHO
COODENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 274/2023

OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO PARCELADO DE REAGENTES LABORATORIAIS, COMCESSÃO DE
EQUIPAMENTOS EM COMODATO, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES, EM ESPECIAL NO
LABORATÓRIO MUNICIPAL DE PATOS E NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) A
CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de
Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do
art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Vencedores:

- Empresa CDH CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA, CNPJ
04.666.364/0001-66, vencendo no seguinte lote, 006, com valor final de R$ 180.000,00.
- Empresa DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS
- TIPO: LTDA, CNPJ 11.426.166/0001-90, vencendo nos seguintes lotes, 001, 002, 003, 004, 005, 007 e 008, com
valor final de R$ 3.181.130,00.

Perfazendo o Valor Global de R$ 3.361.130,00 (três milhões e trezentos e sessenta e um mil e cento e trinta reais).

Patos – PB, 25 de julho de 2023.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 617/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 035/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos
CONTRATADA: FERNANDA LEONCIO CAVALCANTE CPF 102.517.244-25
OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato nº 617/2023, que teve como objeto CONTRATAÇÃO DE
FACILITADORES DE OFICINAS DE CONVÍVIO PARA ATENDER AS DEMANDAS ESPECÍFICAS DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES
E IDOSOS, proveniente da Chamada Pública nº 004/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93.
DATA DE RESCISÃO: 29 de junho de 2023.

HELENA WANDERLEY DA NOBREGA LIMA DE FARIAS

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 282/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATOS/PB.

Data para cadastro de propostas:    26/07/2023 às 09:00 horas;
Data para abertura de propostas:   07/08/2023 às 09:00 horas;
Inicio da sessão pública de lances:   07/08/2023 às 09:01 horas (horário de Brasília).

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 25 de julho de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 286/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS PARA
UTILIZAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ATIVIDADES DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Data para cadastro de propostas:    26/07/2023 às 10:30 horas;
Data para abertura de propostas:    07/08/2023 às 10:30 horas;
Inicio da sessão pública de lances:   07/08/2023 às 10:31 horas (horário de Brasília).

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 25 de julho de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE

PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB